R É P U B L I Q U E  E T
CANTON DE GENÈVE
A/2832/2006-CRPP ACOM/24/2007
DÉCISION
DE
LA COMMISSION DE RECOURS DES
FONCTIONNAIRES DE POLICE ET DE LA PRISON
du 26 mars 2007

mentionnés dans la LPol. Il convient donc, pour apprécier une éventuelle faute
d’un policier, de se référer d’une part aux ordres de service, et d’autre part à
l’éthique professionnelle et à la déontologie des fonctionnaires de police.
  A cet égard, il y a lieu d’admettre que font partie des principes
déontologiques que doivent respecter les fonctionnaires de police, l’obligation de
respecter l’intérêt de l’Etat et de s’abstenir de tout ce qui peut lui porter préjudice,
consacrée pour les autres fonctionnaires du canton de Genève à l’article 20 du
règlement d’application de la loi générale relative au personnel de l’administration
cantonale et des établissements publics médicaux du 24 février 1999 (B 5 05.01).
6.  Selon une jurisprudence constante, le juge administratif ne peut s’écarter du
jugement pénal que s’il est en mesure de fonder sa décision sur des constatations
de fait inconnues du juge pénal ou que celui-ci n’a pas prises en considération, s’il
existe des preuves nouvelles dont l’appréciation conduit à un autre résultat, si
l’appréciation à laquelle s’est livrée le juge pénal se heurte clairement aux faits
constatés ou si le juge pénal n’a pas élucidé toutes les questions de droit (ATF 119
Ib 163 et ss consid. 3 ; ATA/333/2006 du 14 juin 2006 ; ACOM/1/2002 du 10
janvier 2002 ; ACOM/133/2000 du 31 août 2000).
  En l’espèce, les autorités pénales ont considéré qu’en annulant une amende
d’ordre infligée à un tiers, d’une part, et en apposant une fausse amende d’ordre
sur son véhicule d’autre part, le recourant s’était rendu coupable de faux dans les

son propre intérêt, et qu’il faisait peu cas de son obligation de discipline face à sa
hiérarchie. Les faits reprochés au recourant constituent une violation flagrante des
devoirs généraux de la fonction qui était la sienne.
7.  Le recourant se plaint de la disproportion de la sanction, les infractions
commises constituant « des actes isolés dans une carrière longue de vingt-cinq
ans, exempte de reproches ».
  Selon lui, la révocation est arbitraire et doit être annulée.
8.  Aux termes de l’article 61 alinéa 2 LPA, le pouvoir d’examen de la
commission de céans se limite à la violation du droit, y compris l’excès et l’abus
du pouvoir d’appréciation. Elle ne peut ainsi revoir l’opportunité de la décision
attaquée.
- 17/21 -
A/2832/2006
9.  Lorsque l’autorité est amenée à choisir la sanction appropriée, elle dispose
d’un large pouvoir d’appréciation, subordonné toutefois au respect du principe de
la proportionnalité (ATA/496/2006 du 19 septembre 2006 ; ATA/160/1997 du
4 mars 1997 ; P. GYGI, Verwaltungsrecht, Berne 1986, p. 335).
 En application de ce principe, l'autorité doit notamment apprécier les actes
ou les manquements reprochés à l'intéressé en les situant dans leur contexte,
c'est-à-dire en tenant compte d'éventuelles circonstances atténuantes. Il convient
de veiller à ce que la mesure soit proportionnée à la faute, c'est-à-dire que celle-ci
apparaisse comme plus grave que les manquements faisant habituellement l'objet
de mesures disciplinaires moins incisives (ATA/53/2005 du 1
er
 février 2005 ;
ATA/228/2004 du 16 mars 2004 et les réf. citées). Le principe de la
proportionnalité suppose également que la mesure litigieuse soit apte à produire
les résultats attendus et que ceux-ci ne puissent pas être atteints par des mesures
moins restrictives. En outre, il interdit toute limitation qui irait au-delà du but visé
et exige un rapport raisonnable entre celui-ci et les intérêts publics et privés
compromis (ATF 122 I 236 consid. 4e/bb p. 246 ; 119 Ia 41 consid. 4a p. 43 ;
ATA/9/2004 du 6 janvier 2004).
 Selon la doctrine (G. BOINAY, Le droit disciplinaire de la fonction
publique et dans les professions libérales, particulièrement en Suisse, in Revue
jurassienne de jurisprudence, 1998, pp 62 et 63 et les références citées), il est
admissible que la révocation soit prononcée sans avertissement préalable lorsque

de peu de gravité.
  Compte tenu de ces considérations, il faut admettre qu’au vu des fautes
commises par le recourant, le Conseil d’Etat était fondé à considérer que celui-là
ne méritait plus la confiance de ses supérieurs.
  La commission quant à elle ne peut que retenir que le comportement du
recourant, dans le cadre de ses fonctions, a dénoté une absence de scrupules de
nature à ruiner définitivement toute relation de confiance entre lui et sa hiérarchie,
ainsi que celle de toute référence éthique, ce qui est évidemment inacceptable de
la part de tout membre de la police, mais à plus forte raison, de celle d’un
sous-brigadier de gendarmerie, qui plus est expérimenté.
11.  Le recourant plaide une violation du principe d’égalité de traitement.
 a. Le principe de l’égalité de traitement déduit de l’article 8 de la Constitution
fédérale de la Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101) n’est violé
que si des situations semblables sont traitées différemment ou si des situations
présentant des différences essentielles sont traitées de manière identique
(ATF 108 Ia114 ; ATA/360/2006 du 27 juin 2006).
 b. Selon la jurisprudence, un justiciable ne saurait en principe se prétendre
victime d’une inégalité de traitement au sens de la disposition précitée lorsque la
loi est correctement appliquée à son cas, alors même que dans d’autres cas, elle
aurait reçu une fausse application ou n’aurait pas été appliquée du tout (ATF 115
Ia 93 ; 113 Ib 313 ; ATA/700/2005 du 25 octobre 2005 ; ATA/832/2004 du
26 octobre 2004).
 Cependant, cela présuppose de la part de l’autorité dont la décision est
attaquée la volonté d’appliquer correctement à l’avenir les dispositions légales en
question et de les faire appliquer par les services qui lui sont subordonnés

  Le grief de violation du principe d’égalité de traitement est ainsi non fondé.
12.  L’autorité qui prononce une sanction disciplinaire doit respecter le principe
de la proportionnalité (V. MONTANI, C. BARDE, La jurisprudence du Tribunal
administratif relative au droit disciplinaire in RDAF 1996, p. 347), une telle
sanction n’étant pas destinée à punir la personne en cause pour la faute commise,
mais à assurer, par une mesure de coercition administrative, le bon
fonctionnement du corps social auquel elle appartient, c’est à cet objectif que doit
être adaptée la sanction (G. BOINAY, op. cit., p. 18, § 33 et les références citées).
Le choix de la nature et de la quotité de la sanction doit être approprié au genre et
à la gravité de la violation des devoirs professionnels et ne pas aller au-delà de ce
qui est nécessaire pour assurer les buts d’intérêt public recherchés. A cet égard,
l’autorité doit tenir compte en premier lieu d’éléments objectifs, à savoir des
conséquences que la faute a entraînées pour le bon fonctionnement de la
profession en cause et de facteurs subjectifs, tels que la gravité de la faute, ainsi
que les mobiles et les antécédents de l’intéressé (ATA/546/2006 du 10 octobre
2006 ; ATA/140/2006 du 14 mars 2006 ; ATA/648/2004 du 24 août 2004 ; arrêt
du Tribunal fédéral 2P.133/2003 du 28 juillet 2003 ; RDAF 2001 II 9 35 consid.
3c/bb ; SJ 1993 221 consid. 4 et les références doctrinales citées).
  En l’espèce, l’on voit mal quelle autre sanction que la révocation, parmi
celles prévues par l’article 36 LP, permettrait d’atteindre le but poursuivi par